
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

« old » /<1 2022 г. Махачкала № 0

Об утверждении форм заявлений и документов, 
используемых Министерством образования и науки Республики 

Дагестан в процессе лицензирования образовательной деятельности

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 5 Федерального закона 
от 4 мая 2011 г.# № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов 
деятельности» (Собрание законодательства Российской ̂ Федерации, 2011, 9 
мая, № 19, ст. 2716; Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2021, 30 декабря, №0001202112300156), пунктами 10, 11, 
11 (1), 11 (2), 13, 14, 15, 16 постановления Правительства Российской 
Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1490 «О лицензировании
образовательной деятельности» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2020, 28 сентября, № 39, ст. 6067; Официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 30 ноября,
№ 0001202111300132) и постановлением Правительства Республики Дагестан 
от 31 июля 2014 г. № 350 «Вопросы Министерства образования и науки 
Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 
2014, 29 августа, № 16, ст. 913; интернет-портал правовой информации 
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 14 июня, № 05002009114)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
форму заявления о предоставлении лицензии на осуществление 

образовательной деятельности;
форму заявления о внесении изменений в реестр лицензий; 
форму заявления о прекращении действия лицензии; 
форму заявления о предоставлении сведений о конкретной лицензии; 
форму заявления об отзыве заявления о предоставлении лицензии

■4

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


2

(внесении изменений в реестр лицензий);
форму заявления об исправлении допущенных опечаток и (или) 

ошибок;
форму описи документов для предоставления лицензии на 

осуществление образовательной деятельности; для внесения изменении в 
реестр лицензий в случае изменения (открытие или прекращение) места 
осуществления образовательной* деятельности по адресу, намерения 
лицензиата осуществлять образовательную деятельность в филиале 
(филиалах), не указанном (указанных) в лицензии, реализации новых 
образовательных программ, не указанных в реестре лицензии;

форму описи документов для внесения изменении в реестр лицензии в 
случае изменения адреса места нахождения лицензиата, изменения адреса 
места нахождения филиала лицензиата; для. внесения изменений в реестр 
лицензий в случае изменения имени, фамилии и (в случае если имеется) 
отчества индивидуального предпринимателя; изменение места жительства 
индивидуального предпринимателя; для внесения изменений в реестр 
лицензий в случае изменения наименования лицензиата, изменения 
наименования филиала лицензиата; для внесения изменений в реестр 
лицензий в случае изменения реквизитов документа, удостоверяющего 
личность индивидуального предпринимателя; для внесения изменения в 
реестр лицензий в случаях реорганизации;

форму сведений о реализации образовательных программ;
форму решения о возврате заявления о предоставлении лицензии' на 

осуществление образовательной деятельности;
форму решения о возврате заявления о внесении изменений в реестр 

лицензий;
форму решения о проведении оценки соответствия соискателя 

лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям;
форму решения о рассмотрении заявления о предоставлении лицензии 

на осуществление образовательной деятельности и прилагаемых к нему 
документов;

форму решения о рассмотрении заявления о внесении изменений в 
реестр лицензий;

форму предписания об устранении выявленных нарушений 
лицензионных требований;

форму уведомления о необходимости устранения грубых нарушений 
лицензионных требований;

форму уведомления о необходимости устранения в тридцатидневный 
срок выявленных нарушений и (или) представления документов, которые 
отсутствуют;

форму уведомления о внесении изменений в реестр лицензий;
форму уведомления о предоставлении лицензии на осуществление 

образовательной деятельности;
форму уведомления о прекращении действия лицензии на

л



осуществление образовательной деятельности;
форму уведомления о приостановлении действия лицензии на 

осуществление образовательной деятельности;
форму уведомления об отказе в предоставлении лицензии на 

осуществление образовательной деятельности;
форму уведомления об отказе во внесении изменений в реестр 

лицензий. ‘
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 

образования и науки Республики Дагестан www.dagminobr.ru и направить на 
государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики 
Дагестан.

3. Приказ Министерства образования и науки Республики Дагестан 
от 18 марта 2022 г. № 04-02-1-356/22 «Об утверждении форм документов, 
используемых Министерством образования и науки Республики Дагестан в 
процессе лицензирования образовательной деятельности» (интернет-портал 
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 30 
марта, № 05016008611) признать утратившим силу.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном 
законодательством порядке и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 09 января 2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника Управления надзора и контроля в "бфере образования 
Омардибирова Ш.О.

Министр Я. Бучаев

http://www.dagminobr.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

